
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

ANO  II  Nº  337                      PALMAS - TO, SEXTA-FEIRA, 5 DE AGOSTO DE 2011

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

PORTARIA Nº 063/2011

O SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, 
da Lei Orgânica do Município de Palmas e nos termos do art. 3º, 
inciso III do Decreto n.º 224, de 29 de junho de 2011,

 
R E S O L V E:
  
Art.1º Designar Andréia Rodrigues da Costa, Assistente 

I, matricula funcional 33203/2 e Vangela Pereira Luz, Assistente 
Administrativo, matricula funcional 13175/1, para autenticar a 
documentação dos servidores lotados nesta secretaria, destinados 
à atualização de dados cadastrais.

 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE FINANÇAS, ao 01 dia 
do mês de agosto de 2011.

Adjair de Lima e Silva
Secretário Municipal de Finanças

PORTARIA Nº. 064, de 01  de  agosto  de  2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da 
Lei Orgânica do Município de Palmas e pela Lei Complementar n.º 
008/99, de 16 de novembro de 1999,

                      
R E S O L V E :

 Art. 1º - Suspender o gozo de 30 (trinta) dias de férias 
do (a) servidor (a) LÁZARO ANTÔNIO DE AMORIM, matrícula 
funcional nº. 4150/1, relativamente ao período aquisitivo de 
2010/2011, anteriormente marcada para 01/08/2011 a 30/08/2011 
em razão de extrema necessidade do serviço, assegurando-lhe o 
direto de usufruir o benefício em época a ser combinada.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

   
             Adjair de Lima e Silva

             Secretário de Finanças

PORTARIA Nº. 065,  de  04 de  agosto  de  2011.

   O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no 
exercício das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 80, 

incisos IV e V, da Lei Orgânica do Município de Palmas e pelo 
ATO n.º 0004 – NM, de 12 de novembro de 2010,

                  
R E S O L V E :

Art. 1º - Designar o servidor ALIRIO FELIX MARTINS 
BARROS, ocupante do cargo de Analista de Sistema, matrícula 
funcional n.º 29889/1, para responder  pelo expediente da Diretoria 
de Tecnologia da Informação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SERCRETÁRIO MUNICIPAL DE 
FINANÇAS, aos quatro dias do mês de agosto de 2011.

          
Adjair de Lima e Silva

Secretário de Finanças

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO 
N.º 03 DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

Nº. 257/2007.

ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: BANCO DO BRASIL S/A.
OBJETO: Termo Aditivo ao Contrato nº 257/2007, que tem por 
objeto a prestação dos serviços relativos a emissão e administração 
de cartão corporativo para utilização pela administração Direta e 
Autárquica do município de Palmas.
ADITAMENTO: lavram o presente Termo, por mútuo entendimento, 
para consignada a prorrogação do prazo por mais 12 (doze) 
meses, a partir de seu vencimento.
BASE LEGAL: Processo n.º 13560/2007, nos termos do art. 57, § 
1º c/c § 2º da Lei n.º 8.666/93.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 066-PE/SEFIN

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2011

Processo nº: 2011008003
Validade 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para a prestação de serviços a seguir 
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma 
Eletrônico n.º 066/2011, sucedido em 14/06/2011, às 09h00min, 
realizado pelo pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber). 

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

Fornecedor CNPJ

CENTER SPONCHIADO LTDA 04.418.934/0001-07

Item Unid Qtd Descrição Marca Valor
R$

6 UND 20 Enxada 2,0L estreita PARABONI 11,09

Secretaria Municipal de Finanças   1
Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Serviços Públicos   4
Secretaria Municipal da Educação   4
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência e Emprego   6
Publicações Particulares   6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 337 - SEXTA-FEIRA, 5 DE AGOSTO DE 20112

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

9 UND 2 Facão cabo plast. 16 COLINS 14,30

11 UND 2 Serrote de poda NICHOLSON 14,30

20 LT 20 Semente de couve chinesa PE-TSAI 
50g

ISLA 4,30

Fornecedor CNPJ

FERNANDO BACCHIN AGROPECUÁRIA LTDA - EPP 04.423.260/0001-20

Item Unid Qtd Descrição Marca Valor
R$

16 PT 200 Semente de coentro verdão 500g FELTRIN 10,82

Fornecedor CNPJ

PHA COMERCIAL LTDA-ME 07.874.769/0001-88

Item Unid Qtd Descrição Marca Valor
R$

4 KG 500 Adubo F.T.E BR 12 ARAGUAIA 1,47

19 LT 40 Semente de couve manteiga 50g FELTRIN 7,30

Fornecedor CNPJ

MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA 05.821.117/0002-30

Item Unid Qtd Descrição Marca Valor
R$

1 SC 100 Calcário Filler ARAGUAIA 13,99

2 KG 10.000 Adubo 04-14-08 ARAGUAIA 1,29

3 KG 2.500 Sulfato de Amônia F.TOCANTINS 1,38

5 Unid 20 Carrinho de Mão Pneu e câmara MAESTRO 90,00

7 Unid 20 Ancinho Curvo leve 14 dentes s/cb TRAMONTIN 9,68

8 Unid 20 Pá de bico c/ cabo 71 cm RAMADA 23,50

10 Unid 2 Tesoura de poda TRAMONTINA 11,30

12 Unid 2 Fita métrica 50 mt. MELOTE 38,00

13 MT 1.000 Lona agrícola tricapa super 8x150 
MIC

LONAX 10,50

14 GR 5.000 Semente de alface taina peletizada ISLA 0,10

15 GR 5.000 Semente de alface vera peletizada ISLA 0,10

17 LT 60 Semente de rúcula cultivada 50g TOP SEED 4,50

18 LT 40 Semente de salsa lisa 50g TOP SEED 5,70

21 LT 20 Semente de cenoura brasília 
calibrada media 50g

TOP SEED 5,28

22 LT 40 Semente de beterraba early 
wonder tall top 50g

TOP SEED 4,70

23 LT 20 Semente de tomate cereja 50g ISLA 40,00

24 LT 20 Semente de pimentão casca dura 
IKEDA 50g

TOP SEED 15,00

25 LT 20 Semente de pepino Hib. Salada 
sagro sais 50g

ISLA 48,50

26 LT 100 Semente de abobrinha verde 
tronco redonda 50g 

ISLA 8,07

27 LT 100 Semente de melancia crimson 
sweet 50g

TOP SEED 10,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, aos 04 dias do mês de agosto de 2011. 

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA N° 003/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão       
Permanente de Licitação da Secretaria de Finanças, torna público 
o JULGAMENTO DAS PROPOSTAS da CONCORRÊNCIA nº 
003/2011, para contratação de empresa para execução de obras 
de drenagem, terraplanagem e pavimentação asfáltica da Quadra 
507 Sul, de interesse da Secretaria de Infraestrutura, processo 
nº 2011003031. Após exame das propostas apresentadas, a 
Comissão decidiu DESCLASIFICAR as propostas das empresas 
REFER ENGENHARIA LTDA (item 9.2.a do Edital) e SANEFER 
CONSTRUÇÕES LTDA (item 10.4, após a correção da proposta 
determinada pelo item 9.4, ambos do edital) e DECLARAR 
VENCEDORA a empresa EHL ELETRO HIDRO LTDA, no valor 
de R$ 4.544.139,20 (quatro milhões, quinhentos e quarenta e 
quatro mil, cento e trinta e nove reais e vinte centavos). A ata de 
julgamento e documentos complementares estão à disposição na 
Diretoria de Compras e Licitações da Secretaria de Finanças, no 
endereço constante no Edital, em horário comercial e dias úteis. 
Maiores informações pelos fones (63) 2111-2735 / 2736 e email: 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 04 de agosto de 2011.

João Marciano Júnior
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇO N° 003/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Finanças, torna público 
torna público o JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO da TOMADA 
DE PREÇOS nº 003/2011, para contratação de empresas para 
execução de obras de drenagem, terraplenagem e pavimentação 
asfáltica (LOTES 1 e 2), de interesse da Secretaria de Infraestrutura, 
processo nº 2011025512. Após exame da documentação 
apresentada, a Comissão decidiu que: CONSTRUTORA 
RODRIGUES ALMEIDA LTDA foi INABILITADA para o LOTE 1 
(item 7.3.b); FORMA ENGENHARIA LTDA foi HABILITADA para 
o LOTE 1; CONSTRUTORA E TRANSPORTADORA CARVALHO 
LTDA foi HABILITADA para o LOTE 2; AGIL METÁLICAS LTDA foi 
INABILITADA para o LOTE 2 (item 7.3.c); EHL ELETRO HIDRO 
LTDA foi HABILITADA para os LOTES 1 e 2; e CONSTRUTORA 
J. COUTO INCORPORADORA E TERRAPLANAGEM LTDA foi 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 337 - SEXTA-FEIRA, 5 DE AGOSTO DE 20113

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

HABILITADA para os para os LOTES 1 e 2. A ata de julgamento e 
documentos complementares estão à disposição dos licitantes na 
Diretoria de Compras e Licitações da Secretaria de Finanças, no 
endereço constante no Edital, em horário comercial, em dias úteis. 
Caso não haja interposição de recursos, fica marcada a sessão 
para abertura de propostas das empresas habilitadas para o dia 
15/08/2011 às 17 horas, no mesmo local da abertura da licitação. 
Maiores informações poderão ser obtidas na Diretoria de Compras 
e Licitações da Secretaria de Finanças, pelo fone (63) 2111-2735 
/ 2736 ou email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 04 de agosto de 2011.

João Marciano Júnior
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 071/2011

Processo nº 2011002498. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Finanças. Objeto: Aquisição de materiais gráficos, placas de 
sinalização e carimbos. Empresa(s) Vencedora(s): Perfil Gráfica e 
Editora Ltda, CNPJ nº 00.212.655/0001-23, itens: 02, 03, 04, 10, 
27, 28, 30, 31 e 32, valor global R$ 12.025,00 (Doze mil e vinte e 
cinco reais); Aparecida Ferreira – Me, CNPJ nº 02.898.749/0001-
23, itens: 01, 05, 06, 07, 08, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 24, 
25, 26 e 29, valor global R$ 20.325,50 (Vinte mil, trezentos e vinte 
e cinco reais e cinquenta centavos) e MF Comunicação Visual 
Ltda, CNPJ nº 11.097.027/0001-60, itens: 09, 20, 21, 22, e 23, 
valor global R$ 12.270,00 (Doze mil e duzentos e setenta reais). 
Data da realização: 06/07/2011.

Palmas -TO, 04 de agosto de 2011.

Viviene Gomide Dumont Vargas
Pregoeira

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 086/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna pública a PRORROGAÇÃO 
do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 086/2011, para a aquisição de 
mobiliário (mesa, cadeira, sofá, armário, arquivo, estante, porta 
CPU, gaveteiro, rack com console), equipamentos (nobreak, 
projetor multimídia, tela para projeção, aparelho telefônico, 
calculadora, gravador de voz, máquina fotográfica, pendrive, 
máquina de autenticação de documentos, carrinho de armazém, 
painel dispersor de senha, grupo gerador, monitor LCD, bebedouro, 
forno de micro-ondas), eletrodomésticos (refrigerador, geladeira, 
aparelho de ar condicionado, aspirador de pó, umidificador de 
ambiente , TV 42”) e divisória naval, a ser realizado no sitio www.
cidadecompras.com.br, para às 09h (horário de Brasília) do dia 
17 de agosto de 2011, em razão da correção do edital relativa 
à apresentação da proposta eletrônica. Maiores informações 
poderão ser obtidas na Diretoria de Compras e Licitações, sito à 
402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, em dias úteis, 
pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 04 de agosto de 2011.

João Marciano Junior
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 005/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Finanças, torna 
público que fará realizar às 09h do dia 06 de setembro de 2011, 
na sala de reuniões da Secretaria de Finanças, localizada no 
endereço Qd 402 Sul, AV. Teotônio Segurado, CJ. 01, LTS 
08/09, a CONCORRÊNCIA nº 005/2011, do tipo MENOR PREÇO 
POR LOTE, regime de execução EMPREITADA POR PREÇO 
GLOBAL, contratação de empresas para construção de 05 (cinco) 
Unidades Básicas de Saúde, assim discriminados: LOTE 01: 
construção de Unidade Básica de Saúde 403 Norte, LOTE 02: 
construção de Unidade Básica de Saúde Morada do Sol LOTE 

03: construção de Unidade Básica de Saúde 503 Norte, LOTE 
04: construção de Unidade Básica de Saúde Aureny I, LOTE 05:, 
construção de Unidade Básica de Saúde Santa Fé, de interesse 
da Secretaria de Saúde, processos nº 2011029549, 2011029551, 
2011029554, 2011032386, 2011032390. O Edital poderá ser 
examinado ou retirado pelos interessados no endereço acima, em 
horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email: 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 3 de agosto de 2011.

João Marciano Júnior
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE N° 003/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Finanças, torna público 
que fará realizar às 10h do dia 15 de agosto de 2011, na sala de 
reuniões da Secretaria de Finanças, localizada no endereço Qd 
402 Sul, AV. Teotônio Segurado, CJ. 01, Lts 08/09, o CONVITE nº 
003/2011, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, regime de execução 
EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, para contratação de 
empresa para conclusão da quadra poliesportiva na Escola 
Municipal Beatriz Rodrigues da Silva, em Palmas-TO, de interesse 
da Secretaria de Educação, processo nº 2011031059. O Edital 
poderá ser examinado ou retirado pelos interessados no endereço 
acima, em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou 
email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 04 de agosto de 2011.

João Marciano Júnior
Presidente da Comissão de Licitação

( * ) AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 095/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 15h 
do dia 17 de agosto de 2011, na sala de reuniões da Secretaria 
de Finanças localizada no endereço Qd 402 Sul, AV. Teotônio 
Segurado, CJ. 01, LTS 08/09, o PREGÃO PRESENCIAL nº 
095/2011, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, para Registro de 
Preços, visando a contratação de empresa para prestação de 
serviços de impermeabilização de valas sanitárias e fornecimento 
de Manta Geomembrana em PEAD, de interesse da Secretaria 
de Meio Ambiente e Serviços Públicos, processo nº 2011002080. 
O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados no 
endereço acima, das 09 as 12 e das 14 as 18 horas, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 
2111-2735/2736 ou email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 02 de julho de 2011.

João Marciano Junior
Pregoeiro

__________________

( * ) REPUBLICAÇÃO por incorreção
Publicado no Diário Oficial do Município de Palmas nº 336, de 4 de agosto de 2011.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 111/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 16h 
do dia 18 de agosto de 2011, na sala de reuniões da Secretaria 
de Finanças localizado no endereço Qd. 402 Sul, AV. Teotônio 
Segurado, CJ. 01, Lts. 08/09, o PREGÃO PRESENCIAL nº 
111/2011, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, para Registro de 
Preços visando a futura contratação de empresa para fornecimento 
de passagens terrestres no trecho Palmas/Araguaína/Palmas, 
de interesse da Secretaria Municipal da Saúde, processo nº 
2011002693. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados no endereço acima, das 09 as 12 e das 14 às 18 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 337 - SEXTA-FEIRA, 5 DE AGOSTO DE 20114

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

horas, em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no 
local, pelo fone (63) 2111-2735/2736 ou email: cplpalmas@gmail.
com.

Palmas, 03 de agosto de 2011.

Osvaldo Lopes Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 112/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 15h 
do dia 17 de agosto de 2011, na sala de reuniões da Secretaria 
de Finanças localizado no endereço Qd 402 Sul, AV. Teotônio 
Segurado, CJ. 01, LTS 08/09, o PREGÃO PRESENCIAL nº 
112/2011, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, regime de execução 
Empreitada por Preços Unitários, para a contratação de empresa 
para serviços de escavação e implantação de caixas de passagem 
para acomodação de cabos de energia, de interesse da Secretaria 
de Infraestrutura, processo nº 2011030474. O Edital poderá ser 
examinado ou retirado pelos interessados no endereço acima, das 
09 as 12 e das 14 as 18 horas, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735/2736 ou 
email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 04 de agosto de 2011.

Antônio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 107/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas – TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09h 
(horário de Brasília) do dia 18 de agosto de 2011, no sitio www.
cidadecompras.com.br, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2011, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para aquisição de cadeiras 
de rodas (adulto e infantil) e cadeiras de rodas para banho, de 
interesse da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, 
processo nº 2011023465. O Edital poderá ser retirado no sitio 
referenciado ou examinado pelos interessados na Diretoria de 
Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01, Lts. 08/09, em 
horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 03 de agosto de 2011.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 108/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas – TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
10h (horário de Brasília) do dia 19 de agosto de 2011, no sitio 
www.cidadecompras.com.br, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
108/2011, do tipo MENOR PREÇO, para locação de veículo 
automotor tipo passeio 1.0, de interesse da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, processo nº 2011028315. O Edital 
poderá ser retirado no sitio referenciado ou examinado pelos 
interessados na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 402 Sul, 
Conj. 01, Lts. 08/09, em horário comercial, em dias úteis. Maiores 
informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-
2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 03 de agosto de 2011.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 109/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas – TO, através do Pregoeiro 

 Secretaria Municipal 
do Meio Ambiente e 
Serviços Públicos

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO N. ° 01 
DO CONTRATO N° 531/2010

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: MASESA SERVIÇOS E MANUTENÇÃO LTDA
OBJETO: Execução dos serviços de manutenção em quadro 
de comando, motores elétricos, bombas d’ água do sistema de 
irrigação.
ADITAMENTO: Consignar a prorrogação contratual por 
90(noventa) dias, a partir de seu vencimento. 
BASE LEGAL: Processo n. º 1325/2010, nos termos da lei  n. º  
8.666/93.

 Secretaria Municipal 
da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0939, 1º DE AGOSTO DE 
2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

 ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através 
da Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
reforma do administrativo para se transformar em sala de aula na 
Unidade de Ensino, conforme preconização da Lei supracitada.

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2051 Natureza de 
Despesas: 44.50.42 Fonte: 003040361 Ficha: 20111158.   .

 ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ao primeiro 
dia do mês de agosto de dois mil e onze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação 

N.º: de 
Ordem 

ESCOLA PROCESSO VALOR A SER 
REPASSADO

1
ACE – Escola Municipal Monsenhor Pedro Pereira 
Piagem 

31049/2011 
23.969,19 

da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
09h (horário de Brasília) do dia 18 de agosto de 2011, no sitio 
www.cidadecompras.com.br, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
109/2011, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, para aquisição 
de móveis (estofados, aparador, mesa de centro, armário baixo, 
mesa de apoio, balcão, gavetas, cabideiros, cadeiras, mesa 
para autoridades, púlpito e outros) e equipamentos (bebedouro 
e frigobar), de interesse da Fundação Cultural de Palmas, 
processo nº 2011014133. O Edital poderá ser retirado no sitio 
referenciado ou examinado pelos interessados na Diretoria de 
Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01, Lts. 08/09, em 
horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 04 de agosto de 2011.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 337 - SEXTA-FEIRA, 5 DE AGOSTO DE 20115

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PROCESSO N.º : 2011030510
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DESPACHO N.º 46/2011. À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios, do processo n.º 2011030510, Parecer 
jurídico n.º 250/2011, da AJ/ SEMED , nos termos do art. 79, incisos 
IV e V, da Lei Orgânica do Município, conforme a Lei n.º 1755, de 
25 de novembro de 2010, combinado com o art. 25 , inciso III c/c  
art.26, inc.II da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, declaro 
a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  aos músicos nas áreas de 
violino, trompete, contrabaixo, violoncelo, trompa, clarinete, sopro, 
trombone baixo, oboé e flauta, a fim de ministrarem um workshop 
na Escola de Tempo Integral Eurídice  de Melo, sendo os músicos, 
Cindy Folly Faria(violinista), Antônio Marcos Souza Cardoso 
(trompetista), Ricardo Newton Lopes Rodrigues (contrabaixista), 
Cristina Lavrinha Mendes (violoncelista), Rubem Santos Silva 
(trompista), Marco Silveira Bastos (violinista), André Bernades 
Pereira (oboísta, fagotista), Johnson Machado (clarinista), Carlos 
Magno  Dresh (instrumento de Sopro), Abdnald Aurélio Alves de 
Lima Muniz Santiago (trambonista), Néviton de Oliveira Costa 
(oboísta), José Benedito Viana Gomes (flautista)  na Solicitação 
de compras e serviços/Termo de Referência (doc.fl.03/05) que 
farão workshop na Escola de Tempo Integral Eurídice  de Melo de 
Palmas, no dia 06 de agosto de 2011, no valor total de R$ 12.000,00 
(doze mil reais), vale ressaltar que cada músico receberá a quantia 
de R$1.000,00(um mil reais), de interesse da Secretaria Municipal 
de Educação, correndo a presente despesa com a seguinte 
Dotação funcional programática: 03.2900.12.361.0074.2388, 
Fonte:002000199, Natureza da Despesa: 33.90.36.

PALMAS/TO, aos 04 de agosto de 2011.

Zenóbio Cruz da Silva A. Júnior
Secretário Municipal de Educação

EDITAL DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2011

A Associação Comunidade Escola da Escola Municipal 
Carlos Drummond de Andrade, pessoa jurídica de direito público, 
com sede na 403 Norte, alameda 01, lote 07, na cidade de Palmas 
- TO, inscrita no CNPJ sob o nº 01 916 214/0001 -75, representado 
neste ato pela Presidente da Comissão de Chamada Publica  
da ACE da Escola Municipal  Carlos Drummond de Andrade, 
Senhor José Carlos Alves Pereira, CPF: 318 564 622 - 34 no 
uso de suas prerrogativas legais, conforme Portaria nº 02/2011, 
de  15 de fevereiro de 2011, e considerando o disposto no art. 
21 da Lei 11.947/2009 e na Resolução FNDE/ CD n.º 38/2009, 

PORTARIA / GAB / SEMED Nº 0950 de 02 de agosto de 
2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto  de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º Designar o(a) servidor(a) Eliene Batista Diogenes, 
matrícula 413004899, cargo PI 40h para exercer a função de 
Secretária Geral, da ETI Luiz Nunes cod. Lotação 29.2.23 a partir 
de 01 de junho de 2011.

Art. 2º Conceder 30% de gratificação pelo desempenho da 
função de Secretário (a). 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.    

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao(s) dois dia(s) do mês de agosto de dois mil e 
onze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

vem realizar a Chamada Pública nº 01/2011,para aquisição de 
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, destinado ao atendimento ao Programa Nacional 
de Alimentação Escolar, durante o período de 15/08 a 21/12/2011.

Fonte de recursos: Recursos provenientes do FNDE- 
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.

Das condições para participação: Poderão participar desta 
chamada pública, Agricultores Familiares e Empreendedores 
Familiares Rurais, detentores de Declaração de Aptidão ao 
Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar 
– DAP Física e/ ou Jurídica, e enquadrados no Programa no 
programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar – 
PRONAF, organizados em grupos formais e informais.

Do período para encaminhamento de documentos - 
Habilitação e Projeto de Venda:Os Grupos Formais e ou Informais 
deverão apresentar a documentação para habilitação e Projeto de 
Vendas, a partir da data de publicação deste, até o dia 11/08/2011, 
no horário de 14:00 às 18:00 horas, na Escola Municipal Carlos 
Drummond de Andrade, com sede na 403 norte, alameda 01, lote 
07 – Palmas – TO, fone: 63 3224 1699.

Local e periodicidade de entrega dos produtos: Os 
gêneros alimentícios deverão ser entregues na respectiva unidade 
educacional.

Disposições gerais: A presente Chamada Pública poderá 
ser obtida Escola Municipal Carlos Drummond  de Andrade, 
telefone: 63 3224 1699 , no horário de 14:00 às 18:00 horas, de 
segunda a sexta-feira, ou  no Núcleo do RURALTINS da Secretaria 
Municipal de Agricultura, telefone: (63) 3218-3132.

Palmas, 02 de agosto de 2011

José Carlos Alves Pereira
Presidente da Comissão de Chamada publica

EDITAL DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2011

A Unidade Educacional CMEI Cantinho de Alegria, pessoa 
jurídica de direito público, com sede na Av: taquari, APM 04, Rua 
07 Santa Bárbara, inscrita no CNPJ sob o nº 11.686.247/0001-
20, representado neste ato pela Presidente da Comissão de 
Licitação da ACE do CMEI Cantinho da Alegria, senhor(a) 
Evani Freire de Almeida, CPF: 689071091-68, no uso de suas 
prerrogativas legais, conforme Portaria nº 02 de 15 de  Fevereiro 
de 2011, e considerando o disposto no art.21 da Lei 11.947/2009 
e na Resolução FNDE/ CD n.º 38/2009, vem realizar a Chamada 
Pública nº 001 para aquisição de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado 
ao atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, 
durante o período de 15/08 a 19/12/2011.

Fonte de recursos: Recursos provenientes do FNDE- 
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.

Das condições para participação: Poderão participar desta 
chamada pública Agricultores Familiares e Empreendedores 
Familiares Rurais, detentores de Declaração de Aptidão ao 
Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar 
– DAP Física e/ou Jurídica, e enquadrados no Programa no 
programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar – 
PRONAF, organizados em grupos formais e informais.

Do período para encaminhamento de documentos - 
Habilitação e Projeto de Venda: Os Grupos Formais e ou Informais 
deverão apresentar a documentação para habilitação e Projeto de 
Vendas, a partir da data de publicação deste, até o dia 12/08/2011, 
no horário de 13:00 às 17:00 horas, na unidade de Centro de 
Educação Infantil, com sede na Av: Taquari, APM 04, Rua 07 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 337 - SEXTA-FEIRA, 5 DE AGOSTO DE 20116

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento 

Econômico, Turismo, 
Ciência e Emprego

EDITAL 02 – SELEÇÃO DE PRESTADORES DE SERVIÇO 
PARA O PROJETO BOSQUE CIÊNCIA – RETIFICAÇÃO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E EMPREGO, através da 
DIRETORIA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, tornam pública a 
retificação do edital n° 01/2011, de 12/07/2011, Edital de Seleção 
de Prestadores de Serviço para o Projeto Bosque Ciência. 

 1. Onde se lê

No item II – Requisitos para participação no processo 
b) Estar regularmente matriculado em curso de ensino 

superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Tocantins, preferencialmente, no curso de licenciatura em 
Física.

1.1 Leia-se  

No item II – Requisitos para participação no processo
b) Estar regularmente matriculado em curso de ensino 

superior, preferencialmente, em cursos de licenciatura em 
Matemática, Física, Química e Biologia.

 
2. Onde se lê 

No item IV – Das etapas de Seleção dos Instrutores
d) A seleção será realizada pela Diretoria de Ciência e 

Tecnologia – DCT

2.1 Leia-se
 
No item IV – Das Etapas de Seleção dos Instrutores 
d) A seleção e avaliação dos prestadores de serviço será 

realizada pela Comissão Interna da SETUE.
    
3. Onde se lê  

No item XI – Admissão 
A admissão dos candidatos será feita mediante o 

preenchimento da vaga conforme fixado nesse edital, o candidato 
aprovado assinará um contrato contendo informações a respeito 
da realização da prestação do seu serviço.

3.1 Leia-se 

No item XI – Admissão
A admissão dos candidatos será feita mediante o 

preenchimento de 06 vagas, o candidato aprovado assinará 
um contrato contendo informações a respeito da realização da 
prestação de seu serviço.

 PUBLICAÇÕES 
PARTICULARES

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Consórcio Intermunicipal para Gestão 
Compartilhada da Bacia Hidrográfica do Médio Tocantins - CI-Lago, 
no uso de suas atribuições convoca todos os seus associados, 
para uma Assembléia Geral Extraordinária, a realizar-se no dia 10 
de agosto de 2011, das 8:00h às 12:00h na sala de reuniões da 
Prefeitura Municipal de Palmas, com a seguinte pauta: eleição do 
Presidente, Vice-Presidente e Secretário Geral do CI-Lago.

Raul Filho
Presidente

Santa Bárbara, fone: 3571-1276 ou 3224-2156.

Local e periodicidade de entrega dos produtos: Os 
gêneros alimentícios deverão ser entregues na respectiva unidade 
educacional.

Disposições gerais: A presente Chamada Pública poderá 
ser obtida na unidade Centro de Educação Infantil,  telefone: 3571-
1276  3224-2156, no horário de 13:00 às 17:00 horas, de segunda 
a sexta-feira, também através do site www.palmas.to.gov.br, 
ou ainda no Núcleo do RURALTINS da Secretaria Municipal de 
Agricultura, telefone: (63) 3218-3132.

Evani Freire de Almeida
Presidente da Comissão de Licitação da ACE

Palmas, 03 de agosto de 2011.

Jose Arcanjo Pereira Junior   
Secretário                          

      
Davis Miranda de Souza           

Diretor de Ciência e Tecnologia         


		2111-2507
	2011-08-05T09:31:24-0300
	Palmas-TO
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




